
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 828_B din 29.07.2025 

  

Având în vedere art. 2 al  Hotărârii Senatului universitar nr. 814_B din 07.08.2024 privind 

numire a prodecanilor din cadrul faculțăților Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, pentru 

mandatul 2024-2029 

În baza: 

- Ordinului Ministrului Apărării MP 446 din 20.06.2025 privind trecerea în rezervă a  

domnului Cpt.Cdor Ristea Komorniki Marian; 

-Hotărârii Consiliului Facultății de Inginerie Marină (FIM) nr. 17A din 09.07.2025 privind 

constatarea încetării mandatului de prodecan pentru cercetare științifică al domnului Cpt.Cdor 

Ristea Marian și vacantarea postului; 

- Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr. 17B din 09.07.2025  privind 

avizarea favorabilă a propunerii de numire făcută de către decanul Facultății de Inginerie Marină 

pentru funcția de Prodecan pentru Cercetare Științifică,  

-Raportului nr. A/CR1-N/625 din 29.07.2025 privind demisia domnului Lt. cdor. conf. univ. 

dr. ing. Scurtu Ionuț din funcția de Director al Școlii de Studii Postuniversitare din cadrul Facultăţii 

de Inginerie Marină pentru evitarea situației de incompatilibilitate în care s-ar afla la numirea în 

funcția de prodecan 

În conformitate cu Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare,  art. 131, alin (9) lit. c),  art. 137 alin. (2) lit. q), art. 146 alin. (1); 

În temeiul prevederilor art. 55, alin. (5), art. 65, alin. (1) și  (3) din – Carta ANMB și al 

prevederilor art.17, punctul 25) din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului 

universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023, 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.07.2025, cu 14 voturi  ,,pentru”  și o abținere, 

  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Validarea numirii domnului Lt. cdor. conf. univ. dr. ing. Scurtu Ionuț  în funcția de 

prodecan pentru Cercetare Științifică al Facultății de Inginerie Marină din cadrul Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân”, cu mandat parțial. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre va pusă aplicare începând cu data prezentei hotărâri de către 

decanul FIM  și șeful personalului ANMB. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

29 IULIE 2025 

Anexă la PV nr. H-987/ 29.07.2025 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


